РОССИЙ ФЕДЕРАЦИИ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИК

ЗВЕНИГОВО РАЙОН

«ИСМЕНЦА ЯЛ КУНДЕМ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

ОБРАЗОВАНИЙ

АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ПУНЧАЛЖЕ

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

ЗВЕНИГОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

«ИСМЕНЕЦКОЕ СЕЛЬСКОЕ

ПОСЕЛЕНИЕ»

425052, РМЭ, Звениговский район, с. Исменцы, ул. Молодежная, д.5

телефон и факс (8 83645) 6-43-48 эл. адрес ismenzy@yandex.ru
    № 18                                                               от  «12» марта  2014 г.

О содержании источников наружного противопожарного
водоснабжения на территории муниципального образования

 « Исменецкое сельское поселение»
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  21.12.1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 22.07.2008 г. № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 г. № 390 «О противопожарном режиме», в целях учета и обеспечения надлежащего состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территории поселения  «Исменецкого сельского поселения» постановляю:

1. Утвердить Перечень источников противопожарного водоснабжения и организаций, обеспечивающих их содержание, техническое обслуживание и ремонт (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень актов, составляющихся в ходе проверок противопожарного водоснабжения предприятиями, организациями и учреждениями поселения (Приложения № 2-8).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории поселения, имеющих на подведомственной территории источники противопожарного водоснабжения:

обеспечивать содержание источников противопожарного водоснабжения в постоянном технически исправном состоянии;

принимать необходимые меры по ремонту и восстановлению неисправных источников противопожарного водоснабжения;

осуществлять требуемую подготовку источников противопожарного водоснабжения к условиям эксплуатации в весеннее - летний и осеннее - зимний периоды, включая утепление и очистку от снега и льда в зимнее время;

обеспечивать беспрепятственный доступ подразделений пожарной охраны к источникам противопожарного водоснабжения для целей пожаротушения и ликвидации иных чрезвычайных ситуаций на данных предприятиях и на близлежащей территории;

при отключении участков водопроводной сети и (или) пожарных гидрантов, а также при уменьшении давления в водопроводной сети ниже требуемого извещать об этом службу пожаротушения ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Марий Эл»;

организовывать ежегодное (по состоянию на 1 апреля) проведение инвентаризации источников противопожарного водоснабжения, находящихся на подведомственных территориях,  предоставлять сведения об их наличии и количестве в службу пожаротушения ФГКУ «2 отряд ФПС по Республике Марий Эл»;

производить работы, связанные с монтажом, ремонтом, испытанием и обслуживанием источников противопожарного водоснабжения, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

организовывать проведение проверок работоспособности источников наружного противопожарного водоснабжения                                с обязательным привлечением представителей пожарной охраны не реже 2 раз в год (весной и осенью по согласованию) с составлением соответствующих актов (Приложение № 2);

вопросы взаимодействия между предприятиями, организациями            и учреждениями, имеющими на  подведомственной территории источники противопожарного водоснабжения, и подразделениями пожарной охраны в сфере содержания, эксплуатации и списания источников противопожарного водоснабжения регламентировать соглашениями (инструкциями) о взаимодействии по согласованию с администрацией поселения.

4. При изменении организационно-правовой формы, переименовании, ликвидации, смене собственника организации содержание, техническое обслуживание и ремонт источников противопожарного водоснабжения, закрепленных за ней настоящим постановлением, в соответствии с федеральным законодательством, обеспечивает руководитель вновь учрежденного на данной территории  объекта.

  5. Очистку подъездных путей к источникам противопожарного водоснабжения на территории  «Исменецкого сельского поселения», в том числе на территории частного жилого сектора, производит организация, признанная победителем по результатам проведения торгов (или без проведения торгов), с которой заключен муниципальный контракт на оказание услуг по содержанию дорог, в том числе механизированной уборке, очистке и обслуживанию объектов коммунального хозяйства на территории поселения.

7. Довести настоящее постановление до заинтересованных лиц, разместить на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район».

 8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации.

Глава администрации

муниципального образования

"Исменецкое сельское поселение"                                          В. В. Краснова

Приложение  1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

                                                        от  «12» марта 2014 г. № 18
Перечень

источников наружного противопожарного водоснабжения

и организаций, обеспечивающих их содержание, техническое обслуживание и ремонт

(по согласованию)
	 № п/п
	№ ПГ, ПВ, пирса
	Место расположения
	Обслуживающая организация

	ПОЖАРНЫЕ ГИДРАНТЫ

	Центральная часть с. Исменцы:

	1.
	ПГ-1
	с. Исменцы, напротив дома ул. Молодежная 3
	ООО «Звениговский Водоканал»

	2.
	ПГ-2
	с. Исменцы, рядом с бывшим зданием детского сада, ул. Молодежная дом 8
	ООО «Звениговский Водоканал»

	3.
	ПГ-3
	с. Исменцы, рядом с домом ул. Молодежная дом 1
	ООО «Звениговский Водоканал»

	4.
	ПГ-4
	с. Исменцы, за огородом по ул. Полевая дом 55
	ООО «Звениговский Водоканал»

	5.
	ПГ-5
	с. Исменцы, перед домом пер. Петрова дом № 6
	ООО «Звениговский Водоканал»

	6.
	ПГ-6
	с. Исменцы, ул. Петрова, перед домом №31
	ООО «Звениговский Водоканал»

	7.
	ПГ-7
	с. Исменцы,  рядом с  домом пер. Липовая д.7
	ООО «Звениговский Водоканал»

	8.
	ПГ-8
	с. Исменцы, ул. Вторая Лесная перед домом № 19
	ООО «Звениговский Водоканал»

	9.
	ПГ-9
	с. Исменцы, ул. Вторая Лесная перед домом № 37
	ООО «Звениговский Водоканал»

	10.
	ПГ-1
	с. Исменцы, ул. Первая Лесная перед домом № 15
	ООО «Звениговский Водоканал»

	11.
	ПГ-2
	с. Исменцы, ул. Первая Лесная перед домом № 70
	ООО «Звениговский Водоканал»

	ПОЖАРНЫЕ ВОДОЕМЫ

	1.
	ПВ -1
	ул. Липовая
	ТОС «Исменецкий»

	2.
	ПВ - 2
	ул. Петрова
	ТОС «Исменецкий»

	3.
	ПВ - 3
	ул. Вторая Лесная
	ТОС «Лесновский»

	4.
	ПВ - 4
	ул. Кукшенеры
	ТОС «Кукшенерский»

	5.
	ПВ - 5
	ул. Степанкино
	ТОС «Кукшенерский»

	6.
	ПВ - 6
	ул. Мари - Луговая
	ТОС «Марилуговской»

	7.
	ПВ - 7
	ул. Мари - Отары
	ТОС «Мариотарский»

	ПОЖАРНЫЕ ПИРСЫ

	1.
	1
	ул. Первая Лесная
	ТОС «Лесновский»

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

от  «12» марта 2014 г. № 18
Перечень актов,

составляющихся в ходе проверок противопожарного водоснабжения предприятиями, организациями и учреждениями поселения

1.Суточный акт проверки пожарных гидрантов (водоемов) (Приложение № 3).

2. Сводный акт проверки пожарных гидрантов (водоемов) (Приложение № 4).

3. Акт испытания пожарных гидрантов (водоемов) на водоотдачу (Приложение № 5).

4. Акт проверки на водоотдачу участка водопровода (Приложение № 6).

5. Акт приемки пожарного водоема (гидранта) (Приложение № 7).

6. Акт списания (снятия с учета) пожарного гидранта, пожарного водоема (Приложение № 8).
Приложение № 3

СУТОЧНЫЙ АКТ

проверки пожарных гидрантов (водоемов)
	«__» _______________ 20__ г.
	             г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель обслуживающей организации _________________________________, с одной стороны

и представитель государственной противопожарной службы_______________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт в том, что «__»__________ 20__ г. нами был произведен совместный осмотр пожарных гидрантов (водоемов).

Осмотрены пожарные гидранты (водоемы):

	№

п/п
	Адрес
	№№ пожарных гидрантов

Обнаружены неисправности пожарных гидрантов (водоемов):

	№

п/п
	Адрес
	Причина

неисправности

Акт составлен в ___ экземплярах – по одному каждой стороне.

Представитель обслуживающей организации    _________________​​​​_______

Представитель государственной противопожарной службы ____________
Приложение № 4

СВОДНЫЙ АКТ

проверки пожарных гидрантов (водоемов)

	«__» _______________ 20__ г.
	                          г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель обслуживающей организации _________________________________, с одной стороны
и представитель государственной противопожарной службы ______________________________________, с другой стороны, составили настоящий акт в том, что в период с «__» ________ по «__»________20__г. произведен осмотр технического состояния пожарных гидрантов (водоемов).

Проверкой осмотрены пожарные гидранты (водоемы):

	№

п/п
	Наименование
	Количество
	Примечание

	1.
	Осмотрено пожарных гидрантов (водоемов)

	2.
	Обнаружено неисправных пожарных гидрантов (водоемов)

	3.
	Исправлено гидрантов (водоемов)

	4.
	Обнаружено замороженных гидрантов (водоемов)

Неисправные пожарные гидранты (водоемы):

	№

п/п
	№ ПГ (ПВ)
	Адрес
	Причина

неисправности
	Ведомственная принадлежность
	Примечание

Акт составлен в ___ экземплярах – по одному каждой стороне.

Представитель обслуживающей организации    _________________​​​​_______

Представитель государственной противопожарной службы ____________

Приложение № 5
АКТ
испытания пожарных гидрантов (водоемов) на водоотдачу
	«__» _______________ 20__ г.
	                г.

Мы, нижеподписавшиеся, представитель государственной противопожарной службы ________________________, с одной стороны и представитель обслуживающей организации ____________________________, с другой стороны, составили акт о том, что в период с «__» ________ по «__»________20__г. произведено испытание пожарных гидрантов (водоемов) на водоотдачу:

	№

п/п
	№

ПГ
	Адрес расположения
	Диам. и вид сети

(мм)
	Напор в сети

(м)
	Водо-

отдача

(л/с)
	Количество, диаметр ГМ
	Ведомственная принадлежность

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	№

п/п
	№

ПВ
	Адрес расположения
	Емкость

м3
	Количество водозаборных устр.
	Количество, диаметр ГМ
	Водоотдача

(л/с)
	Ведомственная принадлежность

Акт составлен в ___ экземплярах – по одному каждой стороне.

Представитель обслуживающей организации    _________________​​​​_______

Представитель государственной противопожарной службы ____________

Примечание:

1. Испытание осуществляется в часы максимального водопотребления.

2. Расход соответствует – Q(хозпитьевые нужды) + Q(пожаротушения СНиП 2.04.02-84 таб.5-8)
Приложение № 6
АКТ

проверки на водоотдачу участка водопровода
на_____________________________________

                                                                              (указывается  объект,  микрорайон)

«____» ______________ 20__г.                                  г.
Комиссия в составе:

Представитель от эксплуатации_________________________________________

_________________________________________________________________________

Представитель от противопожарной службы____________________________

_________________________________________________________________________

В связи______________________________________________________________

                                         (указывается причина проверки (сдача в эксплуатацию, после ремонта, плановая)

«____» __________ 20__ г.   с _____час.  произвела испытание на водоотдачу участка водопровода на________________________________

                                                                                (объект, микрорайон)

_________________________________________________________________________________________________

Год постройки водопровода            _______________________

Диаметр и длина водопровода        _______________________

Точки подключения к источнику водоснабжения_______________________

Тип водопроводной сети     _____________________________________________

                                                                       (кольцевая или тупиковая)

Тип и количество установленных гидрантов   _____________________

Способ испытания водопровода на водоотдачу_________________________

______________________________________________________________

          (указывается способ испытания, порядок испытания, сколько и какие пожарные гидранты использовались)

Результаты испытания на водоотдачу___________________________________

                                                                                                                  (расход   воды   из  водопровода при

_____________________________________________________________
                                                   остаточном давлении в водопровод. сети 1 атм.)

Техническое состояние пожарных гидрантов, состояние подъездов, колодцев____________________________________________________________________________________________________________________

Подписи комиссии:

____________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

Приложение № 7

	УТВЕРЖДАЮ

________________________________________

руководитель предприятия _________________________

_________________________

подпись

«___»____________20__ г.

	АКТ
приемки пожарного водоема (гидранта)

	Руководитель организации ________________________________________

                                                  (наименование организации, должность, Ф.И.О.)

__________________________________________________________________________

	Представитель ГПС_____________________________________________

                                        (должность, звание, Ф. И. О.)

_________________________________________________________________________

	Генподрядчик _________________________________________________

                                  (наименование организации, должность, Ф.И.О.)

_________________________________________________________________________

	Представитель

эксплуатирующей организации__________________________________

                                                      (наименование организации, должность, Ф.И.О.)

_________________________________________________________________________

	Составили настоящий Акт, о том, что «      »                      20__ г.
проведена проверка ПВ (ПГ), расположенного по адресу:

____________________________________________________________

	Общий объем ПВ

Диаметр сети (для ПГ) (не менее 100 мм.)

__________

	К-во емкостей

и их объем (для ПВ)

тип сети (для ПГ)

__________

	Диаметр врезки в резервуар (для ПВ)

водоотдача л/с (для ПВ и ПГ) __________

Указатели и обозначения ПВ (установленного образца) ______________

                                                                                               ( количество)

Подъезд к ПВ (ПГ) и наличии

площадки (не менее 12х12 м.)          ___________________________

Схема расположения  пожарного водоема на местности: ______________________________________________________________

Вывод о техническом состоянии ПВ (ПГ): __________________________

______________________________________________________________

Подписи:

____________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)

Приложение № 8

	СОГЛАСОВАНО

_________________________________________

руководитель объекта

_________________________

эксплуатационной организации

_________________________

подпись

«___»____________20__ г.

	УТВЕРЖДАЮ

Глава администрации

_________________________
«___»____________20__ г.

АКТ
списания (снятия с учета) пожарного гидранта,

пожарного водоема
«____»___________20___г.

г.
Комиссия в составе:

Представитель эксплуатирующей организации: ______________________________________________________________

Представитель Государственной противопожарной службы:

______________________________________________________________

Составили настоящий акт о том, что списывается____________________

______________________________________________________________

                                           пожарный гидрант, пожарный водоем

установленный по адресу:_______________________________________

имеющий следующие координаты:________________________________

Причины списания:_____________________________________________

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Подписи комиссии:

____________________________________
(Фамилия, имя, отчество)

____________________________________________________________

(Фамилия, имя, отчество)